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Anotace

Diplomová práce se nazývá „Pracovní spokojenost jako jeden z determinantů

ovlivňujících organizační kulturu ve společnosti APT, spol. s r. o." Cílem této práce
je zkoumání organizační kultury ve společnosti APT, spol. s r. o. a analyzování
pracovní spokojenosti jejich zaměstnanců. Práce je rozdělena na tři části.
Teoretická východiska se věnují vymezení základních pojmů organizační kultury
a pracovní spokojenosti. V analytické části je v prvé řadě představena společnost
APT spol. s r. o. a poté podle konceptu E. H. Scheina je proveden výzkum
na společnosti. Stěžejní částí této práce je dotazníkové šetření za účelem zjištění
struktury a spokojenosti zaměstnanců. Získaná data jsou zpracována a navržena
vhodná doporučení pro společnost APT spol. s r. o., která vychází z výsledků
provedeného šetření. Na konci analytické části je vyhodnocen celkový index
spokojenosti, který vykazuje celkovou spokojenost zaměstnanců. Určité
nedostatky byly zjištěny v procesech motivace a odměňování, takže byla navržena
doporučení hlavně v těchto oblastech.

Klíčová slova: Spokojenost, společnost, kultura, organizační kultura

Annotation

The thesis is entitled "Job satisfaction as one of the determinants of organizational
culture in APT, spol. s r. o." The aim of this thesis is to investigate
the organizational culture in APT and to analyze the job satisfaction of their
employees. The thesis is divided into three parts. The theoretical background
is devoted to the definition of the basic concepts of organizational culture and job
satisfaction. In the analytical part, first of all, the company APT is introduced and
then according to the concept of E. H. Scheins research is carried out thru
the company. The core part of this work is a questionnaire survey to find out
the structure and satisfaction of employees. The obtained data are processed and

suitable recommendations are proposed for APT based on the results of the
survey. At the end of the analytical part, the overall satisfaction index is evaluated,
which shows the overall satisfaction of employees. Certain shortcomings were
found in the motivation and reward processes, so recommendations were
proposed mainly in these areas.

Keywords: complacence, company, culture, organizational culture
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1 Úvod

Samotná kultura je produktem skupiny lidí žijících na stejném místě a majících
podobné postoje a chování. Lidé, kteří patří k určité kultuře, sdílejí podobné
normy, historii, náboženství, hodnoty a artefakty, které je odlišují od ostatních.
Proto existuje mnoho národních kultur, a ještě více subkultur, ve kterých je patrné
určité jednání. S pojmem kultura se setkáváme i ve firmách a organizacích,
kde se kultura považuje za hmotné či nehmotné prostředí, ve kterém pracovníci
pracují společně.

Tyto organizační kultury představují interakce mezi zaměstnanci navzájem a mezi
zaměstnanci a konkrétní společností. Organizační struktury představují tedy
sociální skupiny. Tímto způsobem by měly být studovány a podporovány jejich
funkce. Základní výzvou pro organizace je zajistit, aby organizační kultura
podporovala výkon pracovníků, s čímž souvisí i vyšší spokojenost s prací.
Technologický průmysl je plný příkladů organizací, které zaznamenaly rychlejší
růst a staly se lídry v oboru díky velkému zájmu o své organizační kultury.
Týmová práce je důležitá pro organizace, které chtějí rychleji zvyšovat svou
produktivitu. To však vyžaduje vytvoření organizační kultury, která podporuje
týmovou práci a spolupráci napříč organizací na různých úrovních. Organizace,
které zavedly inovativní organizační kulturu, jsou také odolnější ve srovnání
se svými konkurenty. Inovativní kultura vede jednotlivé zaměstnance k tomu, aby
se soustředili na výzvy a dosahování rychlejšího růstu. Vyšší motivace
zaměstnanců je také spojena s rychlejší dynamikou růstu. Pokud se zaměstnanci
ztotožňují s organizační kulturu organizace, pro kterou pracují, zůstanou v ní déle.
To je důvod, proč se moderní organizace kromě vytváření inovativní. To je důvod,
proč se moderní organizace kromě vytváření inovativní organizační kultury
zaměřují také na inkluzi a diverzitu. Společnosti by však také měly hledat
zaměstnance, kteří dobře zapadají do jejich organizační kultury a prostředí.
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Jak již bylo uvedeno, s organizační strukturou souvisí pracovní spokojenost.
Spokojenost pracovníků představuje pozitivní pocit zaměstnance v práci.
Při pracovní spokojnosti dělá pracovník práci rád, dělá ji dobře, je odměňován
za vlastní úsilí. Pro firmy je důležité, aby měly spokojené pracovníky, protože
spokojený zaměstnanec se ve firmě cítí lépe, podává lepší výkon. Celkově
je u těchto pracovníků vyšší produktivita, snižuje se fluktuace zaměstnanců,
je u nich nižší nemocnost atd. Což je dáno tím, že spokojení zaměstnanci bývají
šťastní a motivovaní k práci. Na druhé straně nespokojení zaměstnanci mohou
utíkat před zodpovědností, a dokonce se vyhýbat práci (nemocenské, dny volna
atd.).

Proto se tato práce zabývá vlivem pracovní spokojenosti na organizační kulturu
ve společnosti APT, spol. s r. o. ať už z hlediska produktivity, fluktuace
zaměstnanců, nebo motivace ke kvalitní práci. Bude se také zkoumat, jaké faktory
ovlivňující pracovní spokojenost a jak je lze zlepšit v rámci dané organizace.

2

2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je popsat teoretické poznatky v oblasti organizační kultury
a spokojenosti v zaměstnání. Analyzovat a zhodnotit organizační kulturu
a spokojenost v zaměstnání firmy APT, spol. s r. o. a na základě tohoto rozboru
analýzy navrhnout doporučení pro společnost.

Pro splnění hlavního cíle jsou stanoveny dílčí cíle:

1. Vymezení teoretických východisek práce
2. Analýza organizační kultury
3. Analýza spokojenosti v zaměstnání
4. Návrh doporučení

V souladu s cílem diplomové práce byli určeny dvě výzkumné otázky:

1. „Jaké jsou faktory ovlivňující spokojenost se zaměstnáním společnosti APT,

spol. s r. o.".

2. „Jaká je úroveň organizační kultury ve společnosti APT, spol s r. o."

2.2 Metodika práce

Diplomová práce obsahuje teoretická východiska, analytickou a návrhovou část.

1. Teoretická východiska

Teoretická východiska budou zpracována formou literární rešerše. Budou
vysvětleny hlavní pojmy, které se vztahují k problematice organizační kultury a
také k pracovní spokojenosti. V literárním přehledu budou uvedeny důležité
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znalosti a tvrzení odborníků z oblasti organizační kultury a spokojenosti v
zaměstnání. Na závěr diplomové práce bude uveden rejstřík odborné literatury,
která byla při zpracování diplomové práce použita. Tento seznam umožní čtenáři
praktické použití této práce jako průvodce pro další studium.

2. Analytická část

Na začátku analytické části bude představena společnost APT, spol. s r.o., dále
struktura dané společnosti. Po analýze organizační kultury ve společnosti bude
vyhodnoceno dotazníkové šetření týkající se pracovní spokojenosti. Toto šetření
bude zpracováno prostřednictvím programu MS Excel a data budou zpracována
do tabulek, ze kterých budou vytvořeny grafy a tabulky. Tyto tabulky a grafy budou
doplněny komentářem k výsledkům interpretující celkovou situaci. Na závěr
analytické části bude zjištěn celkový index spokojenosti společnosti.

Další informace o společnosti jsou získány z webových stránek a z řízených
rozhovorů s vedením a zaměstnanci společnosti APT, spol. s r.o.

3. Návrhová část

V závěru diplomové práce bude na základě zjištěných informacích
a vypracovaného dotazníkového šetření provedeno shrnutí výsledků. Shrnutí
výsledků bude provedeno pomocí SWOT analýzy. Tento nástroj umožní
identifikovat silné a slabé stránky zkoumaného tématu a zároveň poskytne
možnost vymezení příležitostí a hrozeb, které téma obklopují. V návaznosti
na zjištěné výsledky bude proveden návrh doporučení, které by mohlo být užitečné
pro další výzkum či pro praktické využití v oblasti, na kterou se diplomová práce
zaměřila.

4

Teoretická východiska

3 Organizační kultura

V českém prostředí je organizační kultura také nazývána kulturou podnikovou
nebo firemní. Jedná se ovšem o synonyma, tedy význam slovního spojení
je totožný. Na organizační kulturu pohlíží každý autor jinak a má tak mnoho
různých definic, ač hlavní pointa je totožná.

3.1 Pojem kultura

Aby bylo možné správně porozumět pojmu organizační kultura, je v první řadě

[…]


3.6. Máme mnoho vnitřních pravidel a nařízení, která zbytečně ztěžují práci. • a • • • •
3.7. Mám rád (a) l idi , se kterými zde pracuji. • • • • • •

3.8. Občas mám pocit, že to, co zde dělám, nemá moc velký smysl. • • • • • •

3.9. Myslím, že komunikace v naší firmě je dobrá. • • • • • •

3.10. Nárůst plátuje zde mizivý a málo častý. • • • • • •

3.11. T i , kteří dobře pracují, mají velkou šanci na povýšení. • • • • • •

3.12. Můj nadřízený je ke mně nespravedlivý. • • • • • •

3.13. Benefity, které u nás máme, jsou srovnatelné s výhodami u jiných firem. • • • • • •

3.14. Myslím si. že práce, kterou dělám, není dostatečně doceněna. • • • • • •

3.15. Moje práce většinou neni omezována zbytečnou byrokracií. • • • • • •

3.16. Díky nedostatečným schopnostem svých spolupracovníků mám více práce. • • • • • •

3.17. Věci , které dělám v práci, mě baví. • • • • • •

3.18. Nejsou mi příliš jasné cíle naší organizace. • • • • • •
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Příloha 4 Výzkum spokojenosti v zaměstnán

Prosím, zakřížkujte možnost, která nejlépe vystihuje Váš názor.
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3.19. Když se podívám na výši svého platu, mám pocit, že moje práce není dostatečné
oceněna. • • • • • •

3.20. Lidé zde mohou postupovat stejné rychle nahoru, jako u jiných firem. • • • • • •

3.21. Můj nadřízený se téměř nezajímá o pocity svých podřízených. • • • • • •

3.22. Benefity, které máme, jsou spravedlivě rozdělovány. • • • • • •

3.23. Zdejší pracovníci nejsou dostatečně odměňováni. • • • • • •

3.24. Mám příliš mnoho různých pracovních úkolů. • • • • • •

3.25. Se svými spolupracovníky se cítím příjemně. • • • • • •

3.26. Mám často pocit, že nevim, co se děje s naši firmou. • • • • • •

3.27. Jsem pyšný (á) na svoji práci. • • • • • •

3.28. Jsem spokojen (a) s možnostmi platového růstu. • • • • • •

3.29. Existují benefity. které u nás nemáme, přestože bychom je určitě mít měli. • • • • • •

3.30. Mám rád (a) svého nadřízeného. • • • • • •

3.31. Mám příliš mnoho papírování. • • • • • •

3.32. Mám pocit, že mé úsilí není odměňováno tak, jak by mělo být. • a a o • •
3.33. Jsem spokojen (a) s šancemi na povýšení. • • • • • •

3.34. Je zde příliš mnoho konfliktů a rozepří. • • • • • •

3.35. Má práce mě těší. • • • • • •

3.36. Pracovní úkoly nejsou dostatečně vysvětlovány. • • • • • •
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Instructions for Scor ing t h e Job Sat is fact ion Survey, JSS

Paul E . Spector

D e p a r t m e n t of Psychology

Univers i ty of South F lor ida

The Job Satisfaction Survey or JSS, has some of its i tems wr i t ten in each direction—positive and

negative. Scores o n each of nine facet subscales, based on 4 items each, can range f r o m 4 to 24;

whi le scores for total job satisfaction, based on the sum of all 36 items, can range f rom 36 to 216.

Each item is scored f rom 1 to 6 if the original response choices are used. High scores on the scale

represent job satisfaction, so the scores on the negatively w o r d e d items must be reversed before

summing with the positively w o r d e d into facet or total scores. A score of 6 representing strongest

agreement with a negatively w o r d e d item is considered equivalent to a score of 1 representing

strongest disagreement on a posit ively w o r d e d item, a l lowing t h e m to be combined meaningful ly.

Below is the step by step procedure for scoring.

1. Responses to the items should be numbered f r o m 1 representing strongest d isagreement to 6

representing strongest agreement with each. This assumes that the scale has not be modi f ied and

the original agree-disagree response choices are used.

2. The negatively w o r d e d items should be reverse scored. Below are the reversals for the original

i tem score in the left co lumn and reversed item score in the right. The r ightmost values should be

substituted for the leftmost. This can also be accompl ished by subtracting the original values for the

internal items f r o m 7.

1 = 6

2 = 5

3 = 4

4 = 3

5 = 2

6 = 1

3. Negatively w o r d e d items are 2, 4, 6, 8 , 1 0 , 1 2 , 1 4 , 1 6 , 1 8 , 1 9 , 21, 23, 24, 26, 29, 31, 32, 34, 36. Note

the reversals are NOT every other one.
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4. Sum responses to 4 items for each facet score and all i tems for total score after the reversals f rom

step 2. Items go into the subscales as s h o w n in the table.

Subscale Item numbers

Pay 1 , 1 0 , 1 9 , 28

Promot ion 2 , 1 1 , 2 0 , 33

Supervision 3 , 1 2 , 21 , 30

Fringe Benefits 4, 13, 22, 29

Cont ingent rewards 5, 14, 23, 32

Operat ing condit ions 6, 15, 24, 31

Coworkers 7, 16, 25, 34

Nature of work 8 , 1 7 , 27, 35

C o m m u n i c a t i o n 9, 18, 26, 36

Total satisfaction 1-36

5. If some items are missing you must make an adjustment otherwise the score wil l be too low. The

best procedure is to c o m p u t e the mean score per i tem for the individual , and substitute that mean

for missing items. For example , if a person does not make a response to 1 i tem, take the tota l f r o m

step 4, divide by the n u m b e r answered or 3 for a facet or 35 for tota l , and substitute this n u m b e r for

the missing item by adding it to the total f rom step 4. A n easier but less accurate procedure is to

substitute a middle response for each of the missing items. Since the center of the scale is between 3

and 4, either number could be used. One should alternate the t w o numbers as missing items occur.
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