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Cíl práce: Cílem diplomové práce je popsat teoretické poznatky v oblasti
organizační kultury a spokojenosti v zaměstnání, analyzovat a
zhodnotit organizační kul turu a spokojenost v zaměstnání f irmy APT,
spol. s r. o. a na základě tohoto rozboru analýzy navrhnout doporučení
pro společnost.

P o v i n n á k r i t é r i a hodnocen í práce
Stupeň hodnocení (známka)

P o v i n n á k r i t é r i a hodnocen í práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce m • • • • •
Vlastní přínos studenta m • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teori i (v praxi) • • • •

Vyjádření k výsledku ant i -p lag iá torské kontroly

Charakter amírashody vykázanáanti-plagiátorským systémem po posouzení konkrétních
statí textu odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu
s pravidly pro zpracování VŠKP.

Dílčí připomínky a náměty:

Žádné zásadní připomínky k práci nemám.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předmětná diplomová práce je zaměřena na organizační kul turu a pracovní spokojenost.
Tyto oblasti autorka zkoumala ve firmě APT, spol. s r. o. a v té souvislosti si položila dvě
výzkumné otázky: „Jaké jsou faktory ovlivňující spokojenost se zaměstnáním společnosti
APT, spol. s r. o.? Jaká je úroveň organizační kultury ve společnosti APT, spol s r. o.?"

Práce se skládá ze dvou stěžejních částí. Teoretická část práce vychází z dostupné odborné
literatury a vymezuje hlavní pojmy a souvislosti z oblasti organizační kultury a pracovní
spokojenosti. V aplikační části jsou po představení zkoumané společnosti prezentovány
výsledky provedené analýzy, včetně výsledků dotazníkového šetření. Hlavní zjištění jsou
shrnuta pomocí SWOT analýzy, na kterou navazuje formulace doporučení.

Autorka ve své práci pracovala systematicky, správně interpretovala získané výsledky s
ohledem na teoretické poznatky k dané problematice. Zvolené metody a způsob jejich
použití jsou adekvátní.

Přístup autorky při psaní práce hodnotím velmi pozitivně, pravidelně práci konzultovala,
operativně zapracovávala připomínky a náměty vedoucí práce.

Práce splňuje svým rozsahem i obsahem požadavky kladené na diplomovou práci, je
napsána v souladu s Metodickými pokyny pro vypracování bakalářských a diplomových
prací (Výnos č. 1/2000, upravené znění ze dne 12. 1. 2011), neshledávám zde závažnější
nedostatky. Vytyčený cíl byl naplněn.

O t á z k y k obha jobě :

1) Jak může organizační kulturaovl ivnit pracovní spokojenost a může to být i naopak?
Nechť autorka uvede nějaké příklady.

2) Diskutovala autorka doporučení s vedením f i rmy?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, d n e 23. května 2023

podpis